na prest*it*ab*it*. **S**ed quod*no*n intellig*ib*ile*est* ho*i*, de*o* poss*ibile* est*l*o*g*o*o*. Cognosc*e* d*u* it*aq*z at*q*z it*el*lig*ed*u*est* q*uod* s*it* il*lud*. E*go* i*p*re*et* p*ri* in*me* e*st*. Si*th* op*re*h*ed*ere hoc s*ita* q*uod* e*st* vale*bi*mus*ut* q*uod* nat*u*ra*rer*u*p*ati*non* pos*se* estim*at*, id*d*ine*h*ab*it*atis*r*o*consequat*. pat*rem* ergo*in* si*lio*. et*filium* i*patre* esse*pleni*t*udo* i*in* v*tr*o*q*z di*min*it*ati* pers*fec*ta*est*. q*uod* pl*en*it*udo* di*uni*t*is* i*in* fil*io*. quod*in* pat*re* est*h*oc*et* i*in* fil*io* e*st*. q*uod* i*in* gen*ito* est*h*oc*et* gen*ito*. alter*ab* al*tero*. et*vter* v*nu*num*is*. I*s*. i*qui* est*nihil* hab*en*s*q*uod*n*o*s*it*et*ia*in* eo*et* quo*est*. n*on* duo*vnu*us*, sed* ali*us* i*in* ali*o*. q*uod* no*n* ali*ud* i*in* v*tr*o*q*z*ut* v*nu* sint*in* fide*n*ra** p*ter*q*ue* no*n* v*nu*us*, nec* eu*de*in*vtr*o*q*z*, nec* ali*ud* co*fit*em*ur* q*uod* de*o*um*ex* de*o* nat*u*u*s*, nec*eude*z*nat*u*itas*, nec*h*ati*u*itas*, nec*

al*id* e*st* p*mit*tit*h*ad*e* ergo*iv*tro*q*z*, et* op*er*ut*is* si*li*tud*in*e*, et* de*ta*ta*ti*s pl*en*it*udo* e*st* q*uod* sit*il*l*u*ud*. E*go*in* p*re* et*pr* in*me* e*st*. Om*nia* enim*filius* ac*cep*it*a* pat*re*. **N**am*si* parte*z* ei*usd*e*q* genu*uit* ac*cep*it*ne*ut*er* ergo*p*fect*o* e*st*. de*est* ei*ei*rv*nde* de*cess*it*nec* pl*en*it*udo* i*eo* er*it* q*uod* ex*portio*ne*con*s*tit*er*it*. Neuter ergo*p*fect*us* e*st*. si*pleni*t*udo* di*uni*t*is* i*in* fil*io*. q*uod* in*patre* est*h*oc*et* i*in* gen*ito* est*h*oc*et* gen*ito*. alter*ab* al*tero*. et*vter* v*nu*num*is*. I*s*. i*qui* est*nihil* hab*en*s*q*uod*n*o*s*it*et*ia*in* eo*et* quo*est*. n*on* duo*vnu*us*, sed* ali*us* i*in* ali*o*. q*uod* no*n* ali*ud* i*in* v*tr*o*q*z*ut* v*nu* sint*in* fide*n*ra** p*ter*q*ue* no*n* v*nu*us*, nec* eu*de*in*vtr*o*q*z*, nec* ali*ud* co*fit*em*ur* q*uod* de*o*um*ex* de*o* nat*u*u*s*, nec*h*ati*u*itas*, nec* sent*ia* i*et* fut*ura* q*uod* m*l*ta*s*unt*c*o*tra* e*is* i*ind*ic*u*z*si* n*o* e*st* o*li*um*. b* **R**10*si* parte*z* ei*usd*e*q* genu*uit* i*rc*. U*f* n*o* sequ*it* hoc*q* homo*p*fect*us* gener*at* fil*u* perfect*u* n*o* dat*er* e*in* si*parte*. **R**11*deo*, dicendum*q* est*perf*ect*io* sim*pli*c*it* p*ref*ect*io* in*gen*ere*per*f*ect*io*in* g*en*ere*be*ne*co*mp*ati*f*se*c*u* d*ation**e* i*re*cep*tor*ne*par*ti*z* q*uod* in*dante* sup*er* ple*ti*ur*p* restau*ration**e* in*acc*ipi*ente* per*aug*ment*u* et*ad* i*dis*t*ion**e*. Sed*per*fect*io* sim*pli*c*it* non*pa*t*itur* se*c*u*restauratio* n*ne* nec*additio* n*ne* er*quoniam* i*deo* perf*ect*io*est* sim*pli*c*it*, i*deo* si*daret* part*em* i*in* d*ante* rem*az*ner*et* defect*us* sim*pli*c*it*, et*in* acc*ip*ient*e*. **R**12*Non* per*du*p*lic*e*co*uen*ien*ti*am**rc*. L*o*tra*aut* tang*ist* mo*dos* eff*ec*ti*aut* gener*an*ti*i*. N*o* eff*ec*ti*q* m*l*to*p*les*s*ut*q* ist*i*. N*o* gener*an*ti*i* et*ita* i*in* v*tr*o*q*z*mo*do*est* ins*uffi*ci*ens*. **R**13*All*q*uis* d*icitur* q*uod* H*ela* ass*u*gn*at* ho*mo*dos*gen*eration*is*, q*uod* sunt*in* creat*ur*is*ve* ex*clu*dat*q*uod* ill*u**

Ex a filio. Sed non assignat nisi duos fungit in originali. et magis obmetitur. Quod  
 modos. quod non loquitur nisi de genera inquit Hyla. p corporalitate exte-  
 riora fieri his quod plenaria necessitate exter-  
 videtur in vegetabile et sensibile. et sensi possunt. Quia quod illud est impossibile in  
 bille. et secundum duplex genere duplex est creature corporalibus p mutuo sint in  
 modus generati. quod tunc agit he-  
 lary. Nam alius generatur p co-  
 fusionem materis et femoris. et plante  
 per insertum. et p  
 tum tangit cum dicit. Non p duplex  
 cem convenientiam generationem quod ma-  
 sculam et feminam sicut duplicitate ge-  
 neris quantum ad  
 sexum. et tunc conve-  
 nientes sunt quam-  
 tum ad formam et  
 materiam. Secundum  
 modum tangit  
 cum dicit. Nec  
 p inserviam na-  
 turam capacio-  
 ris substantie si  
 eus surculus in-  
 seritur arbor. sed  
 per naturam vni-  
 tam similitudinem. et similitu-  
 dinem non in na-  
 tura differetem.  
 Alter yd dicit.  
 quod Hylary non  
 loquitur de modo  
 generandi. sed  
 loquitur quomo-  
 do pater sit filio. et excludit  
 modum essendi in  
 quo creatura dicitur  
 esse in creatura  
 secundum modum  
 pcurrit duplex  
 conditio creatu-  
 rarum. Prima est  
 quo ad naturam  
 diversitas. Secunda est plenaria capacitas  
 et haec excludit ab illo modo existendi quod  
 est in diversitate illa duo quod dicit. quod filius  
 est in patre. non p punctionem duorum genitum  
 neque p inserviam capacis substantie naturam  
 hoc pter p lysis; hylary. quoniam immediate sub  
 natura dum res dictum est Unde  
 non differt dum ambro. predicto  
 k natura dei non rum verborum sen-  
 degenerat natu- tentia nobis ape-  
 ruitas. deum in aliud riens super epis-  
 aliqd ex deo qz stolam. iij. ad Co-  
 de' nascitur dum rin. ait. Per hoc  
 nihil in his nos intelligitur pa-  
 uum est. nihil alie ter esse in filio et  
 num: nihil sepa filius i parre quod  
 bile. Ecce his vbi  
 bis puthana p  
 mittit ifirmitas aperit ex quo se  
 surp̄s dixerit se eē i patre et patre  
 in se. Et eodem est stimonijs. s. Au-  
 sesu intelligif. s. Au-  
 gustini. hylary.  
 ee in utroq; et sin-  
 gula personaz. i  
 singulis quod scz i  
 singulis est eadem ruelatione spiri-  
 tussancti in eis  
 plenitudo domini loquentis. pie-  
 tatis. et unita filii  
 credere volenti-  
 tudo nature. quod  
 non est maior di-  
 bus ostenditur  
 ( tamen quasi p  
 uina naturali ali speculū et lenig-  
 qua harum persona mate ) qualiter  
 rum sed vnius et accipiendum sit  
 indifferentis na-  
 cum dicitur pas-  
 ture sicut he tres ter i filio esse. vel  
 persone Ideoq; filius in patre.  
 altera in altera vel spiritus sanctus  
 esse dicitur ut p in utroq;  
 diversitas. Secunda est plenaria capacitas  
 et haec excludit ab illo modo existendi quod  
 est in diversitate illa duo quod dicit. quod filius  
 est in patre. non p punctionem duorum genitum  
 neque p inserviam capacis substantie naturam  
 hoc pter p lysis; hylary. quoniam immediate sub  
 natura diversitas. p dissimilitudinem sed p diversi-  
 tatem. et hoc modo ois naturas creatas de-  
 gressus. quod in omni creatura gressus est aliud a  
 gressus. et in sola divina generatione degres-  
 sio est. quod nihil nascitur nouum nihil addic-  
 tetur. et id gressus a gressante i substanciali

Amb. 8.

non separatur. et ideo sola illa genera-  
tio est nobilissima. tc.

**M**in intelligentiam  
huius partis q̄rū  
erit dñno. Puto  
q̄ris p̄trū in dñni  
nis sit ponere et q̄  
litatē. Scđo dato  
q̄ sit: verū sit ibi  
summa eūlitas. Ter-  
tio vtrū in dñnis sit eūlitas cū conuer-  
sione. Quarto. vtrum sit ibi eūlitas  
cum cīcuncisione.

**Q**uestio.i. Q̄ sit ibi equa-  
llitas oīdū p̄lo  
per illud q̄d in simbolo. Tote tres p-  
sone coeterne sibi sunt et coequalis.

**I**tem hoc ipsum ostenditur rōne sic.  
Ols multitudine reducit ad vntitatē. &  
ols ieūlitas ad eūlitas. S; vntitas a q̄  
est ols multitudine est vntitas lcreata. &  
et eūlitas ad quā reducit ols inequa-  
litas. est eūlitas lcreata ergo et ce.

**T**ré oē qđ pfectiōis est trāsserēdū ē  
ad dñmna. sed eūlitas est pfectiōis i  
creatura & tc. **T**ré vnu in suba facit  
idētitatē. vnu in quālitate eūlitate.  
vnu in quālitate facit silitudine s; in di-  
nitis nō tñ est vntitas in suba. sed ēt i  
quālitate. alioq̄ nō esset ibi pfecta vnti-  
tas. & non tñ est ibi idētitas sube. sed  
et eūlitas. **C**ōtra. vbi eūlitas ibi di-  
uisibilitas. q̄ simplex simplicit̄ nō equa-  
ta. s; in dñnis nō est ponere diuisibili-  
tē. & nec eūlitas. **T**ré. vbi eūlitas  
ib; quālitas. q̄ pp̄lū est quālita-  
tis. fm eā eq̄ level inequalē dicit: sed in  
dñnis nō est ponere quālitate. q̄ fm  
Aug. dey magnū sine quālitate. & tc.

**I**tem: vbi eūlitas ibi finitas. q̄  
ib; est cōmensurabilis. ergo vbi est mēsu-  
ra ibi est finitas: sed in dñnis est infi-  
nitatis. ergo tc. **T**rem vbi eūlitas

ib; diuersitas. quālā nñhl est sibi eq̄  
le. sed in dñnis est omnimoda vntitas  
ergo non est ibi eūlitas. **R**hi. dicē  
dū q̄ eūlitas ponit in dñnis fm  
& dicit in simbolo. Et dicit Augustin⁹.  
**A**d hoc intelligendum. notandum &  
equale & inequale est propria passio cō-  
sequens quālitatē. Quantitas autē  
dicitur duplicit̄. proprie. s; quantitas  
molis. et translatue quantitas vrtus  
tis. et quā illa est propria passio quā-  
litatē. equalitas consequitur p̄trā mo-  
ritatē. & vbi est ponere quālitatē vir-

tutis. ibi est ponere equalitatē vel ines-  
quālitatē. Hec autem q̄titas vrtus  
tis ponitur i sp̄ialib⁹. & summe reperi-  
tur in dñnis. q̄ hec q̄titas nō repu-  
gnat simplicitati: s; psonat. s; nec eūlitas  
consequens ista quālitatē. Et q̄  
altera pars contradictionē comple-  
tior attribuenda est deo. & eūlitas p̄icit  
inequalitatē: ideo ponenda est equa-  
litas in dñnis. et concedendē sunt rō-  
nes ad hoc.

**A**d illud ergo qđ ob̄ci-  
tur in contrarium. q̄ vbi eūlitas ibi  
diuisibilitas. dñm & vnu est de equali-  
tate q̄ psequit̄ quālitatē molis. **A**d il-  
lud qđ scđo ob̄i vbi eūlitas ibi quā-  
litas dñm & vnu est. vel fm gen⁹. vel  
fm sp̄ē. & quis nomen q̄titatis non  
trāsserat. trāsserat nō nomē sp̄ē. vt ma-  
gnitudo. **A**d illud qđ ob̄i vbi eūlitas  
ib; finitas. dicendum q̄ equalitas  
in creaturis duo importat. scz conter-  
minationem & excessus p̄uationē. P̄t-  
mū est incōpletionis ratione limitatio-  
nis. Secundum perfectiōis. ideo trāsf-  
fertur ratione secundi non p̄mit. pos-  
set tamen dici q̄ infinitum quod est in  
comprehensibile fm vertitatem. ab infinito  
to est cōprehensibile. ideo cōmensurabilis  
i finito. et hoc nō sequit̄. est cōmē-  
surabile infinito. & finitu. immo magis  
finitu. & est ibi qđ i simplicitē. **A**d il-  
lud qđ ob̄ciat vbi eūlitas ibi diuersi-  
tas. dñm & est diuersitas suppositoꝝ &  
diuersitas forme. Ad equalitatē & fini-  
tudinē requirunt diuersitas suppositoꝝ  
nō s̄it forme diuersitas. s; vntitas. Qđ  
autem consequitur in inferiorib⁹ ad di-  
uersitatē suppositoꝝ. numeratio for-  
me vel q̄titatis. hoc est imperfectio-  
nis. et ideo totū est quod est perfectio-  
nis transfertur in deum. Non tamē est  
in suppositis proprie loquendo diuersi-  
tas. sed distinctio.

**Q**uestio.ii. Vnu in dñnis  
vbi summa eū-  
litas. Et q̄ si videt hoc modo sicut di-  
citur ab Aug. in lib. de fide ad petrum  
Ad dicitur aliquis maior alio. n̄i am-  
p̄cedit etate. aut quia excedit magni-  
tudine. aut quia superat potestate. sed  
nñhl horum est in dñnis vt probat  
Aug. et magf. ergo nñhl est ibi inequ  
litas ergo est ibi summa equalitas.  
**I**tem: non potest maiore equalitas ex-  
cogitari. q̄ vbi vnu equatur vni vnu  
pluribus. vnu oībus. Sed in dñnis

Tantus est filius. Hunc est pater, et tantus  
filius quantus pater et spiritus sanctus. et tantus  
est filius quantus oes tres. g. rc.  
**C**ite: unitas in unitate sicut dictum est  
facit unitatem. g. ubi summa unitas. ibi  
summa unitas. si hoc est in deo. g. rc.  
**C**ite: statu non est nullus summo. si statu est  
in illa unitate per reductionem eius ad ipsum.  
g. rc. **C**ostra. Au. in. li. lxxvii. q. si ola  
eent equa. non eent ola. g. omoda equali  
tas tollit pfectioem in deo. Si ergo nichil  
est ponendum in deo quod repugnet pfectio  
ni in deo non est ibi omoda equalitas.  
**C**ite: maior est equalitas quam atten  
dit binum qualitatem primam et discretam. g.  
Binum primam enim in deo non est equali  
tas binum qualitate discretam quia ibi est tri  
nitas. et in trinitate omoda equalitas. g. in deo non est om  
oda equalitas. **C**ite: maior est equa  
litas que attenditur secundum poten  
tiam et sapientiam et bonitatem. g. que  
secundum sapientiam et potentiam can  
tam. sed in divinitate non est equalitas se  
cundum bonitatem. ergo non est ibi sum  
ma equalitas. Probatio minus bonum  
est diffusum sui. sed magis diffun  
dit se filius. g. spissatus qui producit si  
bi equaliter. et etiam pater est filius. ergo rc.  
Querit ergo, quare Aug. non ostendit  
equalitatem in sapientia et bonitate. et  
tertiu quare non ex parte loci. sicut ma  
gnitudinis. etiam alterius differentiarum  
quantitatis. quod cum non faciat. non vi  
detur assignare omnitudinem equalita  
tis; sed solu in parte. aut si omoda ostendit  
est insufficietur pcedere. **C**rit. dñm q. i  
divinitate est summa equalitas. et summa est  
assignata ab Aug. quoniam sufficienter  
ostenditur remoto omnis inequalita  
tis per illa tria quae sunt eternitas et ma  
gnitudo et potentia. Horum triu distinc  
tio et sufficiens ab aliquibus accipi  
tur sic. Quia enim in divinitate non est ex  
tentio molis nec aggregatio multitu  
dinis. ideo non est ibi quantitas conti  
nua extensa. nec discreta. sed loco esse  
est quantitas virtutis que tangi  
tur per hoc membrum quod est poten  
tia. Quia vero deus suo ambitu comp  
lectitur omnem durationem. ideo est  
ibi quantitas eternitatis correspondens  
tempori. Quia vero ambitu sue  
immenitatis complectitur locum om  
nem. et locatum ideo est ibi quantitas  
magnitudinis correspondens loco.  
Et sic patet cum non sit aliam quanti

tatem accipere ibi. q. sufficienter in q  
lis ostendit equalitas et consistit. Sed hec  
distinctio non est prout est. tunc quod non est  
deo nisi quantitas virtutis: et ita non te  
beret ibi esse nisi unum meum. nec deo si  
la distinctio est alias. tu est. q. magnitudo  
in deo non est accedit. q. ad arbitrio lo  
calitatis. q. est q. ad intentionem honesta  
tis. Ut dicit. vi. li. de trinitate. q. in spirituali  
bus id est maius et melius. et propter hoc  
quantitas virtutis non tantum attendit  
tur in operatione. sed etiam ut res co  
siderata in omnimoda solutione. Jo  
possimus aliter horum trium distinctio  
nem et sufficientiam assignare. in om  
ni enim quod est conuenit hanc triplices  
considerationem habere. Potest enim  
aliquid considerari in comparatione ad  
suam originem sine parte ante. et sic unus  
maiis est altero. quando origo eius est  
prior. Et contra hoc est equalitas eter  
nitatis. potest iterum considerari se  
et sic dicitur unus altero maius. quia  
majores extensio. vel quia maioria  
valoris. **C**ontra hanc est in deo equa  
litas magnitudinis. ut hec equalitas  
non tam dicatur per comparationem ad  
localitatem. sed etiam ad sapientiam et b  
onitatem et ad omne quod facit alterum  
altero dici maius. quia melius. Unde  
augustinus. et magister in hac distinctione per  
bant equalitatem magnitudinis. per  
equalitatem virtutis sine in virtute.  
Potest etiam tertio considerari per co  
parationem ad affectum. et sic dicitur ma  
ius quod potenter. Et contra hoc est equa  
litas potentie. Quoniam ergo ratio equali  
tatis non contingit pluribus modis co  
siderari. si equalitas est in istis summa est  
et cum ostenditur in istis summa ostendit  
ur. et perfecta inductione procedit  
ur. et sic pater quod ultimo querebat  
ur. **C**ad illud quod obiectatur primo.  
q. equalitas repugnat perfectioni inven  
it. que aggregata est ex diversitate. non  
sic est in deo. **C**ad illud quod obiecta  
tur. q. maior est equalitas secundum p  
rincipium. q. quantitatem rc. dicendum q. summa  
equalitas non est in quantitate continua  
nua nec discreta. quia ibi unus non equa  
tur pluribus. sed hec est perfectissima  
equalitas. ideo solu secundum quan  
titatem virtutis ostenditur. **C**ad illud  
quod obiectatur de bonitate q. diffusio  
nem rc. dicendum q. emanatio propria non

**20** creditur secundum rationem bonitatis esse tunc  
sed magis secundus deus psona. vel in persona.  
et ideo non sequitur. quod si. sed non potest  
quod propter hoc habeat minus de bo-  
nitate. Unde notandum quod duplex est dif-  
fusio. scilicet intra vel extra. Diffusio intra est  
quod persona procedens persona unitate  
nature. et hec non est proprius diffusio et  
hoc non sequitur bonum quod bonum. sed bonum  
in ipsostasi que alia producere nata  
est et ideo finis hanc diffusione non dicitur  
una persona altera melior. Est alia diffusio  
extra que creditur in productione  
effectus et finis hanc rationem attendit dif-  
fusio proprie et ratio boni. et quod in hac  
una persona altera non excidit. quod in di-  
uisa sunt opera trinitatis. Id est hac non  
est una melior alia.

### C **Q**uestio. iii. Utrum in diu- nis sit equalitas cum conversione. Et quod non per hoc modo

Christus super illud Hebrei. Qui enim sit splendor dei. filius est equalis pater. non per filio.  
Item hys. Imaginis pfecte impletum  
illud cuius est. ipsa coequalitas non illud  
sue imaginis. Item Augustinus. In dilectione.  
In pfectu in filio equalitas. et per pfectum non sit equalis filio ut filius pater.  
Item dionysius. In causis et causatis  
non recipimus reciprocationem. sed pa-  
ter est principium filii. ergo et ceterum.

Contra de relatuco equiparantie deno-  
minat extremum secundum modum pfectum. sed  
equalitas est relatio equiparantie. ergo  
similis reciprocatio. Item unus in qua-  
ritate facit equalitatem. sed sicut filius est unus  
cum patre. ita per unum cum filio. Christus ad  
substancialiter et qualiter ergo sicut filius est  
equalis patri. ita per filio ergo est ibi recipro-  
catione. Item equalitas mutua et reciproca.  
maior est quam non reciproca. ergo si  
in dominis est summa equalitas. pater et ceterum.  
Item de Christo pparatu. Quod autem est ma-  
tus. aut minus. aut equale. sed per filium  
virtute. et sicut filius. aut ergo pater est ma-  
ior virtute filio aut minor. aut equalis.

Et dicitur quod equalitas est ibi non tamen  
quod divisa. sed etiam quod equalitas et cum  
equalitas de sua ratione dicat reciprocationem  
inquit equalitas secundum hoc cre-  
dendum est quod pater est equalis filio et fi-  
lius patri. Et ad intelligentiam obiecto-  
rum notandum quod duplex est logos de equali-  
tate. Aut prout dicit respectus equalitatis  
aut per ultra respectus plementum actum  
coequationis. Inquit duplex dicit respectus

equiparantie. sicut ostenditur rationes. necesse  
est quod sic ibi reciprocatio. sed inquit plementum  
potius plementum actum coequationis. sic dicit  
ratione imitationis. et sic non puenit patre  
respectu filii. quod importat autoritatem in  
patre. Unde non dicitur pfectus et filius. quod  
filius non imitatur. nec pfectus nec ipflectus.  
Et sic est sile. si dicatur hoc cum illo. potest  
essi duplum intelligi. Aut pfectus dicitur non  
punctionem. et sic de necessitate attendit  
hunc pueritionem. si enim iste padit cum illo ne-  
cessum est et quod verum sit eccliesi Alto modo  
hoc cum illo dicit associationem et ita quā  
dam subautoritatem iassociatam. et sic dicitur  
miles padit cum rege. non eccliesi filius sed  
telligendū est cum equitate. Et ex his patet  
autorisates secundum quod loquuntur de equali-  
tate secundum modum. ppter illa dicitur. ad quam inde  
dum quod non habet locum in pposito. qui dicitur. loqui  
tur ppe de causa finis quod causa de illud ad cuius  
esse sequitur altitudinem. et ita differet per essentiam  
ab effectu et hoc modo non cadit in deo  
respectu persone.

### D **Q**uestio. iii. Utrum in diu-

nis sit equalitas cum circuncessione. Et quod sic ostendit  
permodum autorisates dicitur. Job. xvii. Ego ipsi pa-  
tre. et pfectus in me est. Item Augustinus. de fide ad  
petrus propter unitatem naturae. totus est in  
filio et spiritualiter. Item hoc opus ostendit  
ratione. quod in quoque est substancialiter vel  
essentia patris. est pater. sed substancialiter pa-  
tris est in filio. ergo pfectus est in filio. eadem  
ratione est filius in pfectu. Item omne cogni-  
tum est in cognoscente. vel per veritatem vel  
per similitudinem. sed pfectus cognoscit filium  
quoniam ad ipsum ostendit et pperfectam. et filius  
est in pfectu. aut quoniam ad veritatem. aut quoniam  
ad similitudinem veritatem. Non quoniam  
ad similitudinem quod sicut esset filius in pfectu.  
est creatura. et quoniam ad veritatem. eadem  
ratione pater in filio. et per circumcessio est ibi.

Item omne quod est pparatum ad alterum  
aut est in illo. aut extra illum. Si ergo  
filius pparatur ad patrem. aut est in  
illo aut extra. Si in eo eadem ratione  
et pfectus in eo. Si extra enim sed illa quoniam  
est extra alterum differunt per sub-  
stantialiter ergo pater et filius substancialiter  
differunt. Item maior est conve-  
nientia in dominis quam sit generis ad spe-  
cies. vel totius ad partes sed ppter co-  
venientiam generis ad species. genus est  
in speciebus et eccliesi. ergo multo for-  
tius in dominis. pfectus est in filio et eccliesi  
Contra. si pater est in filio. et eccliesi

so. ergo pater est in patre. Sicut esset se  
quitur in predicando. qd quicq; pdica  
tur in plus vel eque de aliquo. predica  
tur de omni eo qd est sub eo. qd similit  
is aliquid est in aliquo. nec esse est qd in  
eodē sit omne quod est in eo. qd si filius  
est in patre. on ne quod est in filio est  
in patre sed pē est in filio. ergo pater ē  
in patre. **C**Item quā docūg duo sim  
plicia eiusdem generis simili sunt. ita qd  
vna est in altero. nō distinguuntur ab i  
ntem sicut punct⁹ est in punto. Si qd  
pater et filius sunt omnino similes.  
Si pater est in filio. et filius in patre nō  
videtur qd distinguantur. **C**Itē si due  
essentiae diuinæ essent. impossibile est qd  
vna esset in alta. qd vna non posset illa:  
bit ali⁹. qm̄ utrāq; esset eqd spūialis. et sā  
me spūialis. ergo si due psonæ sint eqd et  
summe spūiales. impossibile est qd vna sit  
in altera et ita videtur qd deus nō possit  
ē in creatura quin ei illabatur. Si er  
go persona est in persona. videtur om  
nino ei illabari. **C**Itē qd significet  
hoc qd est esse in patre. vt sū dica ē se  
cūdū substantiā. aut secūm relationem.  
Si secūm relationem hoc est cōtra Au  
gu. qd dicit in littera. qd propter vnta:  
rem nature rot⁹ pater est in filio et spū  
scđ. Si secūz substantiāz qd b; substantiā  
dicuntur. cōveniunt tribus qd hoc quod  
est esse in patre puenit filio et spūl scđ  
ypfi. ergo pater est in patre. qd nō cō  
ceditur. **C**Itē cum dicitur pē est in fi  
lio et filius in patre. aut importatur ea  
dem habitudo. aut altera. Si eadē cuz  
filius sit in patre vt l principio. tūc fili⁹  
pater esset in filio vt l principio. qd simi  
lit̄ ē absurdum. Si importatur altera  
habitudo. ergo sicut non est circūlces  
slo. cuz di genus ē in specie: et species ī  
genere. silt̄ nec ī pposito ēē circūl:  
cessio. **C**Itē filius est de patre et apud  
patrē et nō puerit qd patrē rōne vtq;  
non puerit qd si pater est in filio qd  
filii sit in patre. **C**Item ix. modi estē  
di sunt in creaturis primo modo sicut  
pars in toto. Secundo modo sicut totum in  
partibus. Tertio modo sicut spēs ī ge  
nere. Quarto modo sicut gen⁹ ī spēbus.  
Quinto modo sicut forma in materia.  
Sexto modo sicut rectum sine motu  
in regente. Septimo modo sicut res ī  
suo fine. Octavo modo sicut contentū  
in continente. et nonnum addit⁹ Boetii  
s; sicut accidens in subiecto. Queritur

ergo quo isto sit pē in filio. et econ  
uerso. et cī nullo illo sit dare. videtur  
qd nullomō sit. **C**Respon. dicendū qd  
sicut autoritates probant et rationes  
in diuinis est summa et perfecta circūl  
cessio: et htc notatur circumcessio  
qua dicitur qd vna est in alto et econ  
uerso. et hoc proprie et perfecte in  
solo deo est. quia circumcessio in es  
fendo ponit distinctionem simul et vng  
tatem. Et quantam in solo deo est vnt  
tas cum distinctione. ita qd distinctio  
est inconfusa et vntas indistincta. hic  
est qd in solo deo est circumcessio pē  
cta. Et patet ratio huius. quia ratio cir  
cumcessoris est perfecta vntas essens  
cie ē distinctione personarū. et qm̄ hoc  
est proprius solius dei ideo et circumces  
sio taliscom qd dicit hyla. et mag⁹ ida  
cit in littera. **C**Ad illud ergo qd obiect  
ur. qd pater ē in filio et filii in pē. ergo  
pater est in se. dicunt qdā. qd argumē  
tum nō valet. qd mutatur habitudo ei⁹  
qd est in. Quia in uno dicit habitudinem  
principiati ad principium. in alia autē  
habitudinem principiū ad principiatū. Tas  
men illud nō oportet dicere. qd sicut sā  
patebit in non dicit diuersā habitudi  
nem. nec tamen sequitur. immo ē acci  
dens ibi eo qd notat distinctionē. sicut  
accidens est htc petrus est similis pau  
lo. et paulus petro. ergo petrus ē simi  
lis petro. ita et in proposito intelligendū.  
**C**Ad illud quod obiectatur simili  
cia simul existentia profunduntur in vnu  
dicendum qd illud verum est. quando  
simplicia h̄t distingui penes illud in  
quo sunt pfectus et vntas. ab eo in quo  
est. Sed qd seipſis distinguuntur et in  
seipſis substantificantur: tunc qdūs sunt  
similis. non confunduntur. et tales sunt  
vntas diuinæ. Et hūtus simile (hūtū  
perfecte) non possit in creatura inueni  
rī: tūc dicit exēplū in luminibus  
que multa sunt in eodem aere inconfu  
sa. et hūtus signum est quia quando lu  
minare auferit seculū trahit lumen suum. nt  
hī de alijs conuelliens. et ratio hūtus  
est. quia lumina in aere non distinguuntur  
penes id in quo. **C**Ad illud quod  
obiectur qd essentia non est in essentia  
nisi per illapsum. et dicendum qd non  
est simile. quia ubi est essentiarum di  
uersitas. si vna est in altera. oportet qd  
vna sit aliquomodo materialis alteri.  
sed quando psonae differunt salua essentia

# Distinctio. ix.

fo. cxvii.

sternitate, pma est in alia, q̄ c̄entia vni  
us est essentia alteris & ita, sic ut id nō  
illabatur sibi ita nullus pōt eē ibi laps⁹.

**C**ad illud qđ q̄rit, quid significat hoc  
est esse in patre, dōm & sicut sancti in  
nuunt, sicut equale dicit respectū secū  
dū vnitatē q̄ritatis & simile secū vni  
tate equalitatis. Sicut hoc qđ est eē in  
p̄f. secū vnitatē s̄be, vñ sicut equale  
simil impiorat substātiā cū relatione. si  
ent patebit infra, ita & hoc qđ est esse  
in, & sicut qđ est equalis p̄f artat ad  
standū, p̄ alijs p̄sonis, ita et in proposi  
to intelligendū. **C**ad illud qđ q̄ritur  
p̄trū p̄portat eadē habitudo, dōm sine  
p̄iudicio, & sic q̄tū est de rōne nols.  
Sicut enī cū d̄ pater est filia filio, et  
eccl̄uerso nō p̄sportat alia h̄bitudo, ita  
nec in hoc qđ est esse in, q̄ p̄sportat re  
lationē idētatis sive cōsubstātiālitas  
tis. **U**nū si dicat p̄f est filius filio, & eccl̄  
uerso, nō d̄ alia h̄bitudo, sic in p̄posit  
o, q̄ significat  
hoc qđ eē i p̄f **C**ontinuat  
idē qđ eē patri  
cōsubstātiales. **E**t vñfounit ac  
cipitur p̄iubistā  
tialis, cū d̄ de  
p̄f filio, q̄ doc  
p̄f q̄ si non d̄:  
ceret, p̄similem  
estet circūcessio, sicut nec ē q̄n dicit  
creaturā esse in deo, et deus ēē in crea  
tura, q̄ alia p̄sportat habitudo i vtrōq  
**C**ad illud qđ q̄ritur de hoc q̄ est a.  
d̄. i.e. dicit dū q̄ q̄dā ppōnes p̄sportant  
bitūdine repugnante, vt cōtra. Quedā  
distātie, vt hoc qđ est ad & ppter. Que  
dā cause vt de, & ex. Quedā conueni  
entie, vt in et cū, prime & secūdū nullo  
mō recipiuntur; s̄ tertie & q̄tesic ter  
tie q̄ nō cōuerit, s̄ q̄te pueris q̄ cō  
uenientia ē relatio & parat. **C**ad vi  
timū solūdū q̄ iste est singulatim mo  
d̄ essendi in q̄ nō cōtinetur inter illos  
nec p̄t regiri proprie in creaturā. P̄io  
dat equalitatē cōcludendo cōmūne ra  
tionem inequalitatis. **S**z tam nunc  
ad p̄positū redeam⁹. Supra offit ma  
gister diuinās personas equari q̄tum  
ad eternitatē et magnitudinem, per  
hoc q̄ vna essentia est in singulis ro  
ta, hic ostendit q̄ est summe in eis eq  
uitas, et hoc facit cōcludendo ab eis cō

ppositū redeam⁹  
m⁹ cepto q̄ insi  
stam⁹ oñdentes  
& magnitudine  
nulla trium per  
sonarū aliam su  
perat, quia nul  
la maior alijs,  
nec maius aliqd  
sunt due q̄ vna  
nectres q̄ due.  
nec maior deus  
q̄ singuli horū.  
quia singul⁹ ho  
rū perfectus est.  
nec est quo cre  
scat illa pfectio.  
**C** In equali  
tate personarū  
non cadit rō to  
tius & partis. **S**  
**C** Nec ē aliqua  
trium personarū  
pars dei vel di  
uie cēntie q̄ sin  
gula h̄az ver⁹ &  
plenus de⁹ est, &  
tota et plena di  
uia cēntia est, et  
ideo nulla istaz  
in trinitate pars  
est. **U**nū aug. i li  
ij. cōtra maximi  
nū hereticum sic  
ait. Putag deu⁹  
p̄frecū filio & spi  
ritus cōtvnū deu⁹  
esse nō posse. ti  
mes enim ne pa  
ter sit pars vni⁹  
dei q̄ p̄stet ex tri  
bus. Noli h̄ic ti  
mere. Nulla eni  
sit p̄tū l deitatis  
mūne rōne ines  
qualitatē. Et dī  
utid hec pars i  
tres p̄es. In p  
ma offit q̄ nō  
cadit ibi rō so  
tiv & integrī. In  
scda offit q̄ fi  
cadit ibi rō ge  
neris. Sp̄t. vel i  
dūndū. ibi hic  
adūcēdū est, &  
tata est equalis  
tas rc. In tis  
offit q̄ non ca  
dit ibi rō nūrt  
ibl. Q̄d ar Johs  
dicit rc. **C** pri  
ma iterū pars i  
diinas. In prima  
quia fecerat de  
gressionē p̄tū  
at dicta dicen  
dis. In secunda  
vero ostendit q̄  
ibl nō cadit rō  
totius et partis  
ibl. Nec est aliq  
trū personarū  
**C** Item. secun  
da pars in qua  
ostendit q̄ l de  
uina non cadit  
ratio vñvueris  
lis sive ḡtis es  
speciei, b̄z diuinās  
partes. In p̄is  
ostendit q̄ non  
est accipere ges  
nus in diuinis.  
nec species nec  
individūs. In  
secunda p̄o cō  
tra hoc oppole  
suūtate Dafn.  
ibl. His autē p̄  
denk aduersart  
q̄dā. p̄sila habz  
diuinās p̄lo ostē  
dit q̄ nō est ibl  
nō generis, vel  
speciei vel indi  
vidū. **S**cōq  
nō est ibi ratio  
mālis p̄ncipū.  
ibl. Horadū et

Bugne.

**P**essentia dicitur non esse materia. Sicut per ipsam in qua obicitur contra hoc, huius dicitur. In prima officia dicitur quod cadit ibi ratio universalis et uniuscuncta. Dicitur deus. Ergo inquis. Deus pater est pars dei. absit.

**C**tres enim personae sunt pater et filius et spiritus sanctus. et hi tres qui unius substantie sunt. unum sunt. et summe unum sunt. ubi nulla natura rum. nulla est diversitas voluntatis. Si enim natura unum essent. et consensio non essent. non summe unum esset. Si vero natura diverses essent. non summe unum essent. hi ergo tres. qui unum sunt propter ineffabilem concordiam deitatis quae iessibiliter copulantur unum deum est pars ergo trinitatis esse non potest. quoniam unum est in tribus. In trinitate ergo que deus est. et per deum est. et filius deus est. et spiritus sanctus deus est. et simul hi tres unum deus. Nec huius trinitatis

tis tertia pars est unus. nec maius aliquid duo communum est ibi. nec maius aliquid sicut omnis est singuli. qui spiritus ritualis non corporal est magnitudo. Qui potest capere capiat. quoniam non potest credat et oret. ut quod credit intelligat. Ne rū est ei quod per prophetam dicitur. Nisi crediderit non intelliget. his verbis apte ostendit in diversitate magnitudine trium personarum. Item in eodem. Tu neque dixisti unum deum non existere. sed posse videtur et hoc de parte timoris intelligi. Ille igitur virtus est ingenitatem similes et tantum in hac simplicitate inlata videntur memorare cuius dicas. deum genitum bonum bonum genuit sapientia sapientia. clemens clementia. potest potest potest. Numquid ergo bonitas et sapientia. et clementia. et potestia partes sunt unius virtutis quam simpliciter est dixisti. Si dixeris per testes sunt. Similiter distinctionis in hoc verbo consistit. quod divisa essentia est magnitudo una non multiplicata. et tota non divisa est in qualibet personarum. ideo necesse est quod personae sint omnes non aequaliter magnitudine. Nec potest ibi cadere tota universalis qualitas. quia illud multiplicatur in partibus. Nec tota pars integrum. quod dividitur in partes. Nec totum in qualibet parte. et ita nec ratio materialis punctum per necrotum nuerit. **C**redit intelligatur videtur ipso loqui quia nullus orat quod non desiderat et nullus desiderat quod non cognoscit vel intelligit. Item nullus assertus rei quam mente non sitetur sitetur concupiscentia. ergo nullus assertus rei quam non intelligit. quia intelligere est mente sitetur. **C**Respondeo. dicendum quod intelligere duplum citetur dicitur. uno modo idem est quod cognoscere aliquid quod per nomen dicitur. Altero modo id est quod ratione apprehendere. primo modo procedit fide.

Arguuntur autem heretici quod omnes qui credunt per fidem sunt filii spiritus sancti non enim per partes in trinitate.

**E**xaudite sedo p[ro]pter ergo virtus  
in d[icitu]r q[uod] ex partib[us] stat.  
nulla r[es] humana sufficit ad manu[m]  
festād[em] credib[us] Et simplex ista  
virtus te diffiniēt  
ita nūc intellectus  
fide illustrat et  
capitetur.

p[ro]pter ergo virtus  
in d[icitu]r q[uod] ex partib[us] stat.  
Et simplex ista  
virtus te diffiniēt  
ita nūc intellectus  
fide illustrat et  
capitetur.

**S**i essentia genus est: species  
autem persona. vt nonnulli sen-  
tiūt. oportet appellari tres sub-  
stantias. vt appellantur tres p[er]sonae. Sicut cum sit animal ge-  
nus et equus species appellā-  
tur tres equi idemq[ue] tria ani-  
malia. Non enim ibi species plu-  
raliter dicitur et genus singu-  
lariter. vt si diceretur tres equi  
sunt vnu animal. sed sicut tres  
equi speciali nomine. ita tria ani-  
malia nomine generali dicun-  
tur. Cū ergo tres personas vna  
fateamur esse essentias nō tres  
essentias cum tres equi tria ani-  
malia dicantur non vnu. pas-  
ter nomine essentie non signifi-  
cari genus. nec nomine perso-  
ne speciem. **S**ivero dicūt no-  
mine persone non specie signifi-  
cari sed aliquid singulare atq[ue]  
individuum. et nomine essentie  
speciem intelligi vt persona nō  
dicatur sicut homo. s[ed] quomo-  
do dicitur hic homo. velut ab-  
raham. isaac. iacob. vel quis  
alius qui etiam digito presens  
demonstrari possit. Sic quoq[ue]  
illos eadē ratio confutabit. Si  
cut enim dicuntur abraham. y  
isaac. iacob. tria individua ita  
tres homines et tria animalia.  
Cur ergo p[er] et filius et. s. scz si  
secundū genus et specie et indi-  
viduū ista differim[us]. non ita di-  
cunt tres essentias vt tres persone

**A**lio quoq[ue] mō idem probat  
Aug. scz q[uod] essentia divina non  
est genus. nec p[er]sona species. vt  
essentia non est species. nec p[er]-  
sona individua. Una inq[uestio]ne  
nō habet species. sicut vnu  
alio nō h[ab]et species. p[er] g[ener]is et

probat  
et divina  
essentia nō  
est genus  
nec p[er]sona  
species.

**C**hic adisciendū est q[uod] tāta est  
equalitas trī personarū atq[ue]  
indifferēs magnitudo. q[uod] cum  
dicamus tres personas vnam  
esse essentia vel substantia. neq[ue]  
vt genus de speciebus. neq[ue] vt  
specie de individuis p[re]dicam[us].  
Non em̄ essentia diuina genus  
est et tres personae species vt es-  
sentia diuina species. et tres p[er]-  
sonae individua. Quod august.  
rationibus probabilitibus atq[ue]  
irrefragabilib[us] a parte demon-  
stratin lib. viij. de trini. dicens.

probat  
et si d[icitu]r  
ip[s]e dei  
divinitas

probat  
idez alto  
modo.

spiritus sanctus non sunt tres species unius essentie. Divina ergo essentia genere non est: sed nec species est essentia diuina et persona individualis sicut haec species est individualis autem abraham et isaac. et iacob. Si enim essentia species est haec sicut non diversum haec esse abraham. isaac. et iacob. ita non dicitur una essentia esse tres personae. Non itaque secundum genus et species ista dicimus.

In equalitate personarum non cadit ratione materialis principium. item Notandum etiam quod essentia diuina non est materia trium personarum. ut augustinus in eodem libro doceat tandem secundum communem eandem materiam tres personae dicantur esse una essentia. sicut ex eo de auro si fuerent tres statuae diversarum vnum. tandem ex una materia tria quedam subsistunt. In statuis enim equalibus plus auri est tres simul quam singule et minus auri est una quam due. In illa vero essentia trinitatis nullo modo ita est. Non ergo secundum materialem quam tres personas unam dicimus esse substantiam vel essentiam. sicut tres statuae dominus vnum aurum. His quoque addendum est quod tres personae non ita dicimus esse unam essentiam. ut augustinus in eodem ait. vel unius essentie. sicut dicimus alios quos tres hoies eiusdem sexus et eiusdem operationis corporis eiusdemque animi. unam esse naturam vel unius nature. Nam in his rebus non tam est unus homo quantum tres hoies simul

et plures aliquid sunt hoies duo et unus haec. sicut in statuis esse dimicimus. at in deo non est ita. Non enim maior essentia est pater et filius simul haec solus pater vel solus filius. sed tres sunt ille persone equales sunt singulis. Ex premissis patet quod tres personae dominus diuina essentia. nec secundum materiam quam ut tres statuae unum aurum. nec secundum complexionis similitudinem ut tres hoies unius nature. nec ut genus predicatur de speciebus vel ut species de individualibus. item communis de consentaneis. maius de maioribus.

Opponit auctoritate Damasci. quod in equalitate personarum sit ratio generis. speciei. individualis. et numeri.

His autem videtur aduersari quidam sacre scripture tractatores catholici in suis scriptis tradiderunt. In quibus significare videtur quod essentia diuina sit quoddam commune et velut species. tres vero personae sint tria particularia. tria individualia numero differentia. Unde Johannes damascenus inter doctores grecorum maximus in libro quod de trinitate scripsit. quem et papa Eugenius transferriri fecit. ait. Communia et universalia predicantur de subiectis singularibus particularibus. Communione ergo substantia est. particulari vero hypostasis. item persona. Particulare autem dicitur: non quod partem naturae habet: sed particulare numero. ut athomus. item in dividuum. Numero enim et non natura differre videtur. hypostases. Item in eodem. Substantia significat communem et circumspectivam

ad dieum  
tum tres  
potes una  
essentia si-  
cunt tres  
hoies v-  
na non de-  
poterit nunc

## Distinctio. ix.

specie homo ydeo id est similiū  
specie ypostaseon. i. per ionarū  
vt pura de<sup>o</sup> / hō y postasis indi-  
viduū demōstrat. s. patrē et fili-  
um et sp̄ificū / petrū paulū et  
hmōi. Ecce aperte dicit substā-  
tiā esse vniuersale: y postasim  
vero particularē et q̄ de<sup>o</sup> est spe-  
cie vt homo: et q̄ pater / et fili<sup>o</sup>  
et sp̄ificant<sup>o</sup> sunt individua: si  
cut petrus et paulus: eo q̄ nu-  
mero differunt: q̄ premisse sen-  
tentie Aug. penit<sup>o</sup> cōdicere vi-  
denī. Quid ergo dicemus ad  
hec: hoc utiq̄ dicere possim<sup>o</sup>  
atq̄ debem<sup>o</sup> q̄ ea q̄ Augu. tra-  
dedit superi<sup>o</sup> sine omni hesita-  
tione tenenda sunt.

¶ Respondeat q̄ sane intelli-  
gi possunt que Johānes dām.  
dicit: et quomodo ostendit. I

C hec aut̄ q̄ hic dicūtur: i; i ser-  
mōis supficie aliqd a fide alie-  
nū resonare videant: sane tñ in-  
telligi queūt piūq̄ lectorē atq̄  
intellectore plurimū efflagitat<sup>o</sup>  
In quoꝝ explanatiōe malle si-  
lens alios audire: q̄ loquendo  
maluolis detrahēdi occasiōez  
p̄stare. Vide tñ mihi ita posse  
accipi: ch ait. Suba ē cōer: et ypo-  
stasis est p̄ticulare. Nō ita hec  
acceptit cū de deo dicant ut ac-  
cipiunt in phīca disciplina. S<sup>z</sup>  
q̄ silitudinē eoz q̄ a phīs dicū-  
tur locut<sup>o</sup> est: vt sicut ibi cōevel  
vniuersale dī oō p̄dicat de plu-  
rib<sup>o</sup> p̄ticulare hō vel idividuū  
q̄d devno solo: ita hic cēntia di-  
uina dicta est vle: q̄ de oib<sup>o</sup> p̄-  
sonis simul et de singulis sepa-  
ratim dicitur. Particulare ve-  
ro singula quelibet p̄sonaz q̄  
nec de alijs cōiter: nec de aliq̄

aliay singulariter p̄dicas. Pro-  
pter silitudinē ergo p̄dicationis  
substātiā dei dixit vniuersale et  
p̄sonas particularia vel idivisi-  
dua. propter hoc idē etiā eans  
dē diuinā cēntiā dixit eē specie  
cēm: et circūplectuā similiū  
specie p̄sonaz. Q̄ sicut hec spe-  
cies hō de suis p̄dicas idivisi-  
duis / velut de petro et paulo /  
et alijs. nec ista specie differūt:  
sed cōueniūt. Ita de<sup>o</sup> de trib<sup>o</sup>  
p̄dicator p̄sonis: q̄ in diuinitas  
te nō differūt: sed p̄ oia cōueni-  
unt. Hāc ergo silitudinē inter  
res sempiternas et res tpales  
perpendens Johānes vniuers-  
salitatis et particularitat<sup>o</sup> nota  
que rebus temporib<sup>o</sup> p̄prie cō-  
ueniūt ad res eternas trāstulit  
August. vero maiorem videns  
dissimilitudinē q̄ similitudinē  
inter res p̄dictas ad excellētia  
trinitat<sup>o</sup> p̄dicta nota remouit.  
¶ In equalitate p̄sonaz nō  
cadit ratio numeri: et quō itelli-  
gatur dictū Johā. dām. m

Q̄d autem Johannes dicit  
y postases differre numero non  
natura. In eo q̄ nō differre na-  
tura: ait. verissime et sine scrū-  
pulo loquit<sup>o</sup>. Q̄d vero dicit dif-  
ferre numero cauendū est quo-  
modo intelligat. Diversis enī  
modis dicuntur aliqua differ-  
re numero.

¶ Quibus modis aliqua di-  
cuntur differre numero et secū-  
dum quem modum conuenit  
personis. n

Dicuntur enī aliqua differ-  
re numero: quando ita diffe-  
runt: vt hoc nō sit illud. nec ali-  
quid q̄d illud est: vel in ipso est  
r. a.

Verba  
angu sti-  
tenenda  
dicit.

Solut<sup>o</sup>  
q̄d imme-  
diata op-  
ponitur.

Et q̄ in:  
selectu  
dixerit  
q̄ suba  
dei sic  
sp̄es vel  
vniuer-  
sale et p̄-  
sonae id  
individua:

qualiter differunt socrates et  
plato/a huicmodi: que apud  
philosophos dicuntur indi-  
dua vel particularia. Juxta que-  
modum non possunt dici tres  
personae differre numero. Di-

petet: ut sepius versando fa-  
miliariis innotescant. Qd vna  
persona non est maior alia: nec  
tres simul vna: et hoc ratione  
ostendit catholica.

**31** b cunct quoq; ali-  
qua differre nu-  
mero q; i enumera-  
tione sine co-  
putatione no si-  
bi adiungitur:  
sed a se inuicem  
discernuntur: ut  
cū de aliquibus  
rebus loquētes  
dicim vna: due:  
tres: et sim hunc  
modū forte dicit  
Johan. yposta-  
ses. i. tres perso-  
nas differre nu-  
mero. Possim  
enī dicere: p̄ est  
vn: et pater et fi-  
lius sunt duo: et  
pater et fili: et spi-  
ritus sanctus sunt  
tres. Et itē: hec  
persona est vna: et  
hec et illa sunt due  
et hec et illa et alia  
sunt tres. Cō-  
uenientia tamen  
tres ille persone  
pprietatib; tñ  
distingui dicun-  
tur: de quarū di-  
stinctione sim p-  
prietates in se-  
quenti tractabit.  
Nūc vero ad in-  
ceptū redeam:  
que dicta sunt re-

litatē esse in trinitate: ut ait Au-  
gu. in. viij. li. de tri. vt nō solus  
pater non sit maior q; filius: s; nec  
pater et filius simul maius  
aliquid sint q; sp̄ssantus / aut  
qlibet persona minus aliquid sit q;  
ipsa trinitas. Qd aut ita sit ali-  
q mō (si fieri pot) demōstrādūz  
est. Quantum ergo ipse crea-  
tor adiuuat attendamus. In-  
quit aug. in eodem. Quod i hac  
trinitate due vel tres personae  
non sunt maius aliquid q; vna  
earum. Quod ibi magnū dicit  
aliunde magnum non est q; eo  
quovere est: quia ibi magnitu-  
do ipsa veritas est: et veritas ei-  
fentia. Non ergo ibi maius est  
quod verius non est. Non au-  
tem verius est pater et filius si  
mul: q; pater solus vel fili. Nō  
ergo maius aliquid vtruncq; s; q;  
singuli eoz. Et q; eque vere est  
etiam sp̄ssantus: nō pater et fili si  
mul nō sunt aliquid maius q; ip-  
se: q; nec verius sunt. Itē in es-  
sentia veritatis hoc est verū eē  
qd est esse: et hoc est eē quod est  
magnū eē hoc est ergo magnū  
esse quod est esse. Qd igitur ibi  
eque verum est: et eque magnū  
est. Quod ergo ibi plus verite-  
tis nō habz: nō habz plus magni-  
tudinis. Plus autē veritatis  
nō habet quod verius non est.  
Non est autē verius vna pso-  
na q; alia: v'l due q; vna: v'l tres  
simul q; singula. Non ergo pl

Aug.

Gubellus  
timar. /  
ne pbat  
qd dicitItē a s  
teridem  
pbat. /

# Distinctio.xix.

q. cxx.

**C**la deus dicitur trinus, si tamen obiectum dicitur triplex. Ut dicere illud quod sit. Sap. 7. Quod sapientia est multipliciter et duplexer, vel quadruplex, &c. Item Iste dicit et trinitas est multiplex et numerabilis. Item ne videtur, quod pannus vel substantia duplicitus duplex dicitur triplicatus triplex, ergo una est substantia in triplo personis, vide triplicatus eius et triplex dicitur.

**C**an. dicendum quod distinctio personalis non potest significari per additionem terminorum numerabilium ad hoc nomen deus nisi huius modis trinus quod specialiter ad hoc invenitur est ut significatur pluralitas in suppositione cui unitate forme. Quod ergo hoc nomen triplice dicitur distinctionem simpli citer in termino non cui additur, vel est ad formam vel est ad partium multiplicationem, et quia in deo non cadit multiplicatio, nec est ad formam, nec quamcumque ad partes, id nullo modo potest dici triplice,

plex putando est unoquin minor esset pater solus vel filius solus vel simul pater et filius. Cum itaque tantum est pater vel filius vel solus pater et filius vel spissitus nullo modo triplex dicendum est deus. Non enim pater cum filio et spiritu sancto maior deus est quod singulariter eorum, quia non est quo crescat illa perfectio. Perfectus autem est et pater et filius et spiritus sanctus et perfectus dicitur deus singulariter eorum. Et ideo trinitas potest quod triplice dici debet.

**C**reterea cum deus dicatur trinus: non tamen debet dici triplice. Ibi enim non triplicitas ubi summa est unitas et indifferens equalitas. Unde Augustinus in libro. vi. de trinitate. Non quoniam deus trinitas est, ideo tri-

plex ergo obiectum dicitur quod est multplex, domus et mundus est dictum caliter, quia est ea multorum et quod ratione donorum vel dictorum effectuum est principium in quibus est vera diversitas non sic in personis. Et quod dicit Iste, in proprio dicitur et exponentium est Ad illud quod idem pannus dicitur multiplex dominus quod pater est sed tamen unus alias et alias partes, et quod deo non est alietas pretium nec formae, id non potest dici triplice.

**C**In rebus enim corporeis. Utetur male dicere quod in rebus corporeis plus sunt due quod unus Utetur enim instantia, qualiter ignis cum ferro non est maius quam ferrum per se, sive lux cum aere est diuinus quod non sunt corpora: obiectur quod corpus glorificatum simili est celi non glorificato, et tantum locum occupat non glorificatum per se quanquam cum glorioso ergo non sunt maius, quia coe-pus matus maiorem occupat locum, r. q.

**C**hri. dñm: q<sup>o</sup>  
aug. loq<sup>t</sup> de re-  
bus corporeis q<sup>o</sup>  
qibz ē corp<sup>o</sup>. s<sup>i</sup>  
ignis in ferro.  
lur i aere. n̄ est  
corp<sup>o</sup>: s<sup>i</sup> prie-  
terea notādū q<sup>o</sup>  
angu. n̄ accipit  
ibi mai<sup>s</sup> extēsi-  
ue s<sup>i</sup> accipit pl<sup>o</sup>  
q<sup>o</sup> ad vītatez  
existentez v̄l es-  
sente. cū es nō  
sit summa vītas i  
qualibet re. pl<sup>o</sup>  
est de vītate extē-  
stīte i duabz re-  
bus q<sup>o</sup> i vna q<sup>o</sup>  
n̄ sit ibi pl<sup>o</sup>  
de latitudine dis-  
stantie. sive ex-  
cessu magnitudo  
dis v̄l capacita-  
tis p̄tētue. rc.

e tū sunt due q<sup>o</sup>  
tū vna et in se in-  
finite sunt q<sup>o</sup> nō  
est finis magni-  
tudinis eaq<sup>o</sup>. Ac  
p̄ hoc aperit q<sup>o</sup>  
superi<sup>o</sup> dictū est  
quō singula sūt  
insingulis z oia  
in singulis z sin-  
gula i oib<sup>o</sup> z oia  
i oib<sup>o</sup>. z vnu in  
oib<sup>o</sup> est z vnum  
oia. Ecce iā ostē  
dimus sufficien-  
ter . qualit i tri-  
nitate aliqua p̄-  
sona altā nō su-  
peret magnitudo-  
tis p̄tētue. rc.

**A** intelligētā hūtū par-  
tis quatuor dītūt. Pū  
mo vtrū in dīnis sit pone-  
re totū integrāle. S<sup>c</sup>do  
vtrū sit ponere totū vnu-  
versale. Tertio vtrū in di-  
minis p̄sonis sit principiū materiale.  
Quarto vtrū in dīnis sit diffētia  
fī numerū.

**Q**uestio. i. Quod sit pone-  
re totalitatē ite-  
gritatis. videtur per aug. primo: z has-  
beatur in littera. Tota trinitas est i sin-  
gulis personis. ergo aut est ibi implica-  
tio falsi. aut est ibi totalitas. sed nō est  
ibi implicatio falsi. ergo est ibi totali-  
tas. Item hoc ipsum ostēditur ratiōne.  
qua vbi quantitas. ibi totalitas et in-  
tegritas. Sed in diuinis est quantitas  
virtutis. ergo saltem fī illam et inte-  
gritas. **C**Item vbi pluralitas ibi inte-  
gritas. quia omnis pluralitas constat  
ex unitatibus. sed i deo est pluralitas.  
qua trinitas. ergo in deo est integritas.  
Si dicas q̄ illa pluralitas non in-  
tegratur. quia nihil plus est in tribus:  
q̄ in uno. ergo si tantum est in tribus:  
quantum est in vna. ergo tantum cre-  
dit z equē plene credit. qui credit vna

solum esse suppositum. sicut qui credi-  
tes esse personas. Sed hoc falso ē.  
ergo. rc. **C**Item si aliquid est equalē  
alicui. eodes addito adhuc erit equalē. ḡ  
si aliquid ē ad aliquid eodem addito adhuc  
erit totū. s<sup>i</sup> tres ē totū ad vnu. ḡ tres  
personae p̄nam personam. **C**Item  
omne quod predicitur de aliquibus si  
mul. et de nullo per se est totum in-  
tegrum ad illa. istud constat et non habet  
instantiam: sed trinitas predicitur de  
tribus personis simul et de nulla per  
se. ergo. rc. **C**Item omne quod remo-  
uerit ab aliquo differt ab illo genere.  
vel specie vel numero. vel est totū ad  
illud. sed trinitas remouetur a patre:  
quia pater non est trinitas nec differt  
genere. vel specie. vel numero. ergo. rc.  
**C**ontra. Ambro. in libro de trini. In  
diuinis nullam ponimus totalitatem.  
quia non est ibi quantitas nec nume-  
rus. Item ratione videtur. Q̄ omne in-  
tegrum est compositum ex partibus.  
sed densa est summe simplex. ergo in  
deo nulla est totalitas nec integritas.  
ergo. z cetera.

**C**Item omnis pars sub ratione pars  
tis habet esse imperfectum respectu  
totius. quia ex aliquibus omnino per-  
fectis non resultat tertium. ergo cum  
in diuinis nihil imperfectionis sit po-  
nendum. non est ibi pars. ergo a rela-  
tivis nec totum.

**C**Item omne totū est maius sua par-  
tes. sed vbi infinitas ibi non est maius  
minus. ergo nec totalitas. sed in diu-  
nis est infinitas. ergo.

**C**Item omne totum est resolubile. vel  
fī rem. vel secundum intellectum. et  
omne resolubile est corruptibile. ergo  
cum in deo si nichil corruptibile.  
non erit resolubile. z ita nec totum.

**C**Respondeo. totum sine totalitas p̄  
eo modo dicitur absolute. et sic totum  
idem est quod perfectum. Alto modo  
dicitur totum per comparationem ad  
partem. et sic dicitur totum quod ha-  
bet partem et partem sive partes. p̄tē  
mo modo bene est ponere totalitatem  
in deo. secundo non. Nec etiam parti-  
tatem. Non totalitatem. quia auferit  
simplicitatem. Non on partialitatem. q̄  
tolit perfectum. Neutrū: quia tollit  
equalitatem summam.

**C**Ad illud ergo quod obiectur de au-  
gustino. qui dicit q̄ tota trinitas. rc.

descendit. qd totū accipit p perfecto. vel totū ibi accipit p unitate. qd priuatis hoc qd est eē partē extra partē. ut tñ valer tota cēntia. qd valer nō habet partē extra vel intra. Ad illud qd se cūdo obijct. qd est ibi p unitas virtutis dñm: qd unitas virtutis stat cu summa simplicitate. id abstrahit a totalitate stegritate. Ad illud qd obijctur qd vbi pluralitas. ibi. tc. dñm: qd pluralitas i creaturis duo dicit. dicit em alio quousq; distinctionē. et ex ipsis vñs multiplicationis pstitutionē. primū quidē repertit i dñmis. qd ibi est distinctio vere. Secundū nō. qd vbi pstitutionē est ibi pstitutionē minus hñ qd totū qd constituit. et ita cēntialiter differunt ab invicem. In dñmis autē nō sic. qd cū p̄f habeat totā cēntiam nō partē. nō potest minus habere: nec cēntialiter differre. et ideo dñm: qd in dñmis repertit pluralitas rōne distinctionis. Et qd pluralitas est totū rōne cōstitutionis. et hoc non ē l dñmis. ideo n̄ sequit qd sit ibi totalitas. et tñ nature unitas. et personarū pluralitas. et tñ est in unitate. qd tñ in pluralitate. sed nō tot modis. Et qd idea nō tñ est respectu cēntie vel magnitudinis. sed ē modi essendi. p̄t qd obijctur qd nō tñ credit qui credit vñs psonā. qd si qui credit plures. Ex hoc patent sequentia. qd vñs est pars trīi pñs qd dicit unitate. et tria trinitatem. Sed cū addit hoc nomē persona. distractis et nō manet illa ratio unitatis. ideo nec rō p̄tialitatis. Ad illud qd obijct qd oē quod predicas simul et de nullo. tc. Et ad sequens oē qd remouetur tc. dñm: qd hoc non solum conuenient respectu partis sed etiam pluralitati respectu unitatis. que qd si teneat rōnem partis ppter diminutionem et imperfectionem: teneat tamen rationem unitatis ppter principium et distinctionem. unde qd totum remouatur a partibus et non differat. hoc nō est ratione cōstitutionis principali. sed ratione distinctionis: et quoniam in dñmis pluralitate qd vñs non sit vñus malitia cōstitutio quia tamen est ibi distinctione. ideo sic remouetur. et sic predicator sicut totū in creaturis.

**Questio. II.** Utrum in dñmis sit posse vñtuersale. Et qd scividerit per Damascenum: qui dicit qd in dñmis

cōe ē p̄ substituta. particolare ut atque natus. ergo si est ibi cōe et particolare. ergo vñle. qd particolare non responderet aliud cōe qd vñle. Et Item: hoc ipsum vt detur per distinctionem vñtuersalis et particularis. Uniuersale ent̄ est quod predicator de pluribus. particolare de uno solo. sed has rōnes est invenire in dñmis ergo. tc. Et Item omne qd est in plus et est vñtuocū. est vñtuersale ad illa respectu quoū est in plus sed essentia sive substantia est in plus qd persona. et in plus vñtuocū. quod dicit vñs naturā repertā in illis bñ identitatē ergo. tc. Et Item dñmis est cōmunitas et cabilis et icōmunicabilis: aut ergo eōde. aut alio et alio. Non eōde. qd illud non est intelligibile qd ex eōdem pertinet cōmunitas et proprieitas conuentientia est differentia personalis. ergo alio et alio. ergo si alio est communicabile. alio incōmunicabile. ergo cū communicabile est ratione eius quo est in communis cabile ratione eius quod est. ergo quo est et quod est in dñmis sunt per differentiam sed vbi hec sunt per differentiam ibi est vñtuersale et particolare: ergo. tc. Et Item: quād aliquid simplicius est vñtuersalis. sed dñmis essentia est simplicissima: ergo ibi est maxima ratio vñtuersalis. Contra: Boetius dicit. qd nec est vñtuersale nec particolare. Et Item hoc ipsum videt ratione. quia vñtuocū est vñle ibi ē vñ forma multiplicabilis: vel multiplicata: in cuius rei signū. oē quod significat vñtuersaliter p̄t additio omni vñli. sed in deo non est vñ forma vel natura multiplicabilis. nec multiplicata. nec recipit signū vñle. vt dicas ois deus ergo. tc. Et Item: vbi est particolare. ibi est forma vel natura. ut hic. et nunc. sed dñmis natura sive in se sive in p̄postasiis non est hic et nunc sed semper et p̄biq;. ergo nec in se nec in p̄postasiis est ibi particolare. Et Item vbi est particolare et vñle. vñle est simplicius particolare. ergo cū in deo non sit simplicior essentia qd persona quia ipsa persona nullū est accidens. nullū principiu cōstitutiu ergo. tc. Et Item: ois natura in qua est vñle et particolare est in gñe terminata. et ois talis est limitata. ergo cū dñmis natura sit finita. patz. tc. Et Item: ad hoc dox intelligētā est nota: dñ qd cū fides nrā p̄dat trinitatē et unitatē in dñmis. necesse ponit cōuenientia. f. iij.

Nam et distinctionem q̄ cōuenientia  
nō est nisi i cōicabilitate pluribus et cōt.  
distinctione aut̄ n̄ est nisi i p̄prio et incom-  
mutabilitate necessario in dīnis ponit rō  
cōis et p̄prio cōicabilis et incomunicabi-  
lis. Et cū i deo et i creaturis sit distin-  
ctione suppositorum, al̄r̄ est in deo q̄ i crea-  
turis. Distinctio enim suppositorum materiæ  
q̄ distinctione identitatis. Unū tamen inno-  
scat p acciditiae, tñ nō sit p acciditiae. Acci-  
dētibus enim circumscripsit adhuc ē in-  
telligere supposita differre. et cū non  
sit p acciditiae p se qntia op̄z et fiat ab or-  
iginē vel originali principio. Ab origine  
est qñ vñū differt ab altero q̄ emanat  
ab eo. (Id enim a se emanare n̄ p̄t) tal̄  
distinctio suppositorum est i deo. Et hoc n̄  
p̄t eē i creatura. I. distinctio solū p originē,  
nā nulla creatura h̄t alteri totaz  
suā eēntiā dare. Si ḡ dñ, p̄t necesse  
et alia dñia sit ibi q̄ origine, et dñ ē dñia  
ab originali principio. Hec aut̄ n̄ est for-  
ma i se. q̄ dñ qd p̄municabile. Hec ma-  
teria Ise. q̄ dicit qd dissolutū. Et hoc  
facit forma ut adueniens materie. Q̄  
ei aduentēs materie accipit p̄t nō ma-  
teria. hic est q̄ p̄paz distinguuntur. et p̄paz di-  
stinguuntur trahit i p̄paz et limitat et sic hic  
et nūc et vñū nūero et p̄ticulare. Q̄m ḡ  
in dīnis nō est additio ad materiā nec  
tractio ad p̄paz. tō nō cadit i dīnis vñ  
vel p̄ticulare sicut ostendunt rōnes ad  
hoc inducere i opponēdo. Ad illud q̄ qd  
p̄plo obijctus de dama. dōm: q̄ iproprie-  
tate p̄ticulare p incomunicabili. Ad il-  
lud q̄ obijctus q̄ p̄le est q̄ p̄dicat de  
plurib⁹. dōm: q̄ ista est rō p̄municabi-  
lis. vñis aut̄ nō est nisi bñm q̄ reat in-  
telligit multiplicatiū i illis. Et sol-  
lēdū de p̄ticulare. Ad illud q̄ obij-  
citur. q̄ est plus et est vñiūcū. tc. dis-  
cēdū q̄ p̄le est i plus ita q̄ simplicitas  
et sic min⁹ p additionē ad illud nō aut̄  
scit i deo. Ad illud q̄ q̄ris vñiūcū eodē  
p̄municabile et incomunicabile. dōz. q̄  
alio et alto. q̄ sicut dicit augu. alto ē de-  
us. et alio p̄f: s̄ nō alto et alto bñm rē. s̄  
bñm rōne. q̄ deitate est de⁹ paternitate  
p̄f. et paternitas nō est illud re ab eēn-  
tia. q̄m paternitas est eēntia. Est tñ ali-  
ud rōne. Et q̄ ablatur dicit rōne. id n̄  
eodē est de⁹ quo p̄f. Et si obijctas. aut  
tunc illi rōni tñdet aliquid i reaus ni-  
hil dōm: q̄ rō illa per coparationē ad  
eēntiā n̄ est nisi mod⁹: s̄ p̄parationē  
ad altā p̄sonā ēres. thoc p̄z. q̄m habere